con-

convenit scaphium vestalium virginum, quibus vulgare erat ex solis radiis sacrum ignem extinctum renovare: erat autem scaphium vas vitreum concavum, quod soli oppositum ita radios excipiebat, ut hinc inde ad centrum reflexi appposito fomite, ignem conciperent, notante *Dan. Furlano l. c.*

§, XVIII. Alian tantæ tamen virtutis atque potentia, quantæ Archimedis, specula caustica hodiernum quoque conficiuntur, etsi nostra tempora & diversa ab antiquis belligerandi ratio illis ad ejusmodi res uti non permittant. In ceteris vero memorabile est speculum illud ustorium, quod Regis Christianissimi jussu & munificentia a peritissimo artifice fuit expolitur, quodque non metalla modo, sed & lateres fundit idque vel media hieme, referente *Joanne Baptista du Hamel de corporum affectionibus cum manifestis tum occultis lib. 1. cap. XI. p. m. 233. edit. Paris. 1670.* Sicuti quoque admiramur specula caustica a Villetto, Magino & Settala confecta, quorum mentio fit in *Ephemeridibus Eruditorum Ephem. X. anni MDCLXVIII. d. Luna. 8. Mart. p. m. seqq.* Villetti seu Lugdunensis speculi diameter 30. digitos & paulo amplius exæquat, punctum ustorium circiter tres pedes a centro speculi distat, focus in latitudine exæquat semiaureum Ludovici, ignem inde concipiunt lignum viride, lamina, orichalcum, chalybs, ferrum, sic clavus canthi resolutus est in guttas, ut destillare potuerint 30. secundis, frustum cupri resolutum est in guttas, ut destillare potuerint 42. secundis, lapides etiam minerales calcinantur, aliaque corpora. Tantæ vero magnitudinis & efficaciam non sunt Magini & Settalæ specula, quorum prius vix 20. digitos in diametro exæquavit: posterius habet 5. palmos, qui tres cum dimidio pedes circiter constituunt, & haberet quidem majorem superficiem, non tantum vero effectum ederet. His affinia sunt, quæ Excellentissimus noster Dominus *Caspar Posnerus*, Patronus ac Præceptor meus multis nominibus nominandus, in *dissertat. physica de ignium generatione & hujus variis modis, §. XVII. profert.*

§. XIX. Porro *Pappus l. c. θαυμαστοποιτικὴν* diversimode distinguit, cujus species quædam infra in sphaeropœia se nobis offerent; hic autem loci retinemus *ὀχρῶμενν*, fuerunt enim, qui ar-

tem exercuerunt per ea, quæ in aquis vehuntur. Hinc reor, posse huc quodammodo reduci inopinatum illam Archimedis inventionem fraudulentæ argenti cum auro in Hieronis Syracusarum Regis corona votiva mixtionis, quod quidem, pervulgatum & manifestissimum est, at quo ratiocinio, quaque methodo id fuerit confectus, nondum satis expeditum. Ideo evenit, quod alii proportionis seu trium, alii Falsi, Algebrae alii, alii denique Alligationis utantur regula. *Joannes Baptista Benedictus theor. Arithm. 122. § 128, § Ghetaudus in Archimede promotio prop. 18. § 19.* procedunt per regulam proportionum. *P. Christophorus Clavius in Arithmetica practica cap. 23. quest. 24. § Gemma Frisius in Arithm. pract. part. 3. cap. de regula falsi,* inquirunt quantitatem argenti admixti coronæ per regulam falsi duplicis positionis. *Joannes Baptista Porta lib. 18. Magiæ naturalis cap. 8.* aliam præscribit praxin, quam tamen falsam monstrat *Schottus Mag. Part. 3. lib. 5. pragmat. 4. p. 370.* ubi quoque prædictos auctores citat Algebrae subsidium adhibet. *P. Laurenberg. Institut. Arithm. lib. 4. prop. 4. p. 186. Michael. Stifelius Arithmet. integr. lib. III. cap. 8. exempl. 5. p. 267.* Hæ praxes procedunt per pondus aquæ, quam corpora demersa ejiciunt. Tradit *Nicolaus Cabens in lib. 2. Meteor. Aristot. text. 25. q. 5.* aliam per diminutionem ponderis eorundem corporum intra aquam demersorum, nec aliud requiritur, quam accurata statera & aqua communis. Ratiocinium fit per regulam Algebrae. Attamen necesse, ut in cunctis his recensitis proportio ab Archimede usurpata, una semper eademque maneat, aut non longe distet ab ea; quam mirifico pariter modo reperisse legimus in *Marci Vitruvii Pollionis de Architectura lib. 9. cap. 3.* Etenim cum ipse Hieronis precibus adductus, in eo nunc unice cogitationes ac mentem fixam locatamque haberet, quo pacto coronarii furtum in lucem protraheretur, casu venit in balneum, ibique cum in solium descenderet, animadvertit, quantum corporis sui in eo insideret, tantum aquæ extra solium effluere. Itaque cum ejus rei rationem explicationis offendisset, exilivit de solio, & nudus evadens domum versus clara intercurrentem voce clamando: *εὐρηκα, εὐρηκα,* quæ sit compositum factum professus est. *Plutarch, lib. non posse suaviter vivi secundum Epicurum p. m. 69.* eodẽ modo

rem

rem narrat: & inter lavandum cum ex aqua, ut traditum, supra labrum solii elise effluxu excogitasset coronæ dimensionē, tanquam furore quodā aut divino instinctu exagitatus prosiluit, vociferans: reperi; hacque voce sæpius repetita perrexit ire. Tum dicitur fecisse duas massas æquo cum coronæ pondere, unam ex auro, alteram ex argento, argenteam in vase amplo, ad summa labra aqua pleno, demisit. Cujus quanta magnitudo in vase depressa est, tantum aquæ effluxit. Ita ex emta massa, quanto minus factum fuerat refudit sextario mensus, ut eodem modo, quo prius fuerat, ad labra æquaretur. Ita ex eo invenit, quantum ad certum pondus argenti certa aquæ mensura responderet. Cum aurea massa idem fecit, & invenit, ex aqua non tantum effluxisse, sed tantum minus, quantum minus magno corpore eodem pondere auri massa esset, quam argenti. Postea vero repleto vase in eadem aqua ipsa, corona dimissa, invenit plus aquæ defluxisse in coronam, quam in auream eodem pondere massam: & ita ex eo, quod plus defluerat aquæ in corona, quam in massa, ratiocinatus, deprehendit argenti in auro mixtionem, & manifestum furtum redemptoris. conf. Franc. Bacon, de Augment. scint. lib. V. c. 2. p. m. 130.

§. XX. Tentari sic de facili posset: Aquæ effluxæ mensura (vid. Vitruv. l. c.) quæ auri immissioni respondet, vocetur B, quæ argenti C, quæ coronæ D. Subducatur B a C, & reliquum sit F, & a D, reliquum sit G; & D a C, & reliquum sit H. Postea pondus coronæ significetur aliquo numero, & sit L. Partiatur L per F, & efficietur M. & multiplicet M G, & faciat N: & H faciat P. Assero L pondus coronæ per 17. septimi libri Euclidis ex P, pondere auri & N pondere argenti constare. Narratur & a Q. Rhemnio Palæmone in fine libelli de ponderibus & mensuris alia ratio, quam in Vitruv. vide? Ubi quædam adhuc non leves eaq; propter nequaquam spernandæ se oggerunt difficultates, quæ eo potissimum collimant, quod exemta corona, vel aurea vel argentea massa, tantum aquæ refundere ad ungvem, quantum e vase effluerit, impossibile videatur. Nam ut taceam, quod aqua, quemadmodum se, vase repleto, in cumulum conjicit, jam plus jam minus, prout cumulus uno pluribusve frangitur lo-

cis, effluat; ideoque vel plus addetur aquæ eo quod defecit, vel minus: præcipuum facit, aliam aquæ partem nunc vasi, ex quo effluit, aliam vasi, in quod influit, aliam coronæ, vel quoque, massis depressis cohærere; unde non tantum colligitur aquæ, quantum defecit in vase. Quibus & id genus aliis Archimedis modum incertum reddere moliuntur! *Marinus Ghetaldus* in Archimede promotus. *Galileus* in discursu circa hanc rem. *Joannes Baptista Hodierna Siculus* in annot. circa dictum discursum. *P. Nicolaus Cabeus* lib. 2. *Meteor. Aristot. text. 25. q. 5.* quo de videtis explicatius *Schottum l. c.* Sed quis crediderit, Archimedem Virum, subtilem nec crasso sub aëre natum, hæc impedimenta, quo minus plenissimam quæsitæ certitudinem adipisci potuerit, ignorasse, & non ea potius ab infito ingenii sui vigore summaque perspicacia prævisa, prudenter scivisse præcavere. Nihilominus viam hanc, exoptatum accurate impetrandi finem, in idoneam reputantes, aliam supponere student tutiorem, & est ea, quæ sequitur, a *Joanne Baptista Benedicto theor. Arithm. 126.* consignata, confer *Schottum l. c.* Sic se res habet: Accipiantur tria corpora, ut supra dictum, quæ singulatim crine equino (quia æqualis fere gravitatis cum aqua, nihil in ista ponderat: quod si plures crines jungendi, ponantur in altera lance pro æquilibrio servando totidem crines) suspensa ad bilancem demergantur in aquam, ita tamen, ne fundum contingant, & leviora erunt quam extra aquam, quod demonstrat *Stevinus lib. 4. Staticæ præctice propos. 8.* Diminutio ponderis est pondus præcisissimum aquæ, quæ æqualis est magnitudinis singulis illis corporibus (quæque egereretur e vase pleno juxta *Vitruvii* modum) E. g. sit coronæ gravitas 100, lb. & oporteat invenire gravitatem aquæ magnitudinem habentis æqualem auro 100. lb. Accipiatur auri particula 10. lb. & inveniatur gravitas aquæ magnitudine æqualis auro 10. lb. quæ sit 2. lb. si dicas, ut 10. ad 2. ita 100. ad aliud, & invenes quæsitum. Similiter cum argento procedas. Hoc usum Archimedem *Galileus* & *Cabeus* volunt.

§. XXI. Hæc de invenienda aquæ quantitate sufficient, restat, quo artificio, quantum argenti esset auro mixtum, reperierit exponere. Atque hic *Ghetaldi* modum, visum mihi præceteris

ceteris operosioribus perquam facilem, feligere placet, qui petendus ex *Schotto l. c. pragmatia 3. §. 5. p. 367.* Primo accepit tria corpora, aurum, argentum, coronam mixtam æqualis ponderis: deinde invenit trium aquarum, hisce corporibus in mole æqualium, gravitatem. Tertio accipit differentiam inter gravitatem aquæ auri & aquæ argenti: gravitatem communem trium corporum: differentiam inter gravitatem aquæ auri & aquæ coronæ. Has tres gravitates ita disponit in regula trium, ut recensitæ sunt. Facta operatione invenit gravitatem portionis argenti in corona, & remanet gravitas auri in eadem corona. Exemplum in numeris est hujusmodi. Gravitas communis 3 corporum sit 100, aquæ auri 5, aquæ argenti 10, aquæ coronæ 7. differentia inter gravitatem aquæ auri & coronæ erit 2. Fiat ergo ut 5 ad 100, ita 2 ad aliud, invenies 40. pro gravitate argenti in corona, remanebuntque 60 pro gravitate auri.

§. XXII. Super est adhuc *σφαιροποιία*, quæ conficit instrumenta ad rerum cœlestium observationes. Quo referenda est Archimedis sphaera, at quoniam ex aere, vitro, ligno vel aliunde composita vivo quasi & velut spontaneo motu se circumagit, aliis eam *αὐτομαλοποιήσιν* subicere placet. Erat autem sphaera hæc materialis eum in finem artificiose fabricata, ut nobis totius cœlestis compaginis imaginem, hoc est, cœlorum compositionem, ordinationem motusque eorum ob oculos poneret, in hanc quippe illigati erant Lunæ, solis, & errantium motus. Confirmant *Cicero Tuscul. Quest. l. 1. p. 178. E.* præterea *Lactantius lib. 2. cap. 5.* Archimedes, ait, Siculus concavo ære similitudinem ac figuram potuit machinari, in quo ita solem Lunamque composuit, ut inæquales motus & cœlestibus similes, conversionibus singulis quasi diebus efficerent, & non modo accessus solis & recessus, vel incrementa diminutionesque Lunæ, verum etiam stellarum vel errantium vel vagantium dispares cursus, orbis ille, dum vertitur, exhiberet. *Julius Firmicus loco supra citato asserit: hic ille est noster, cujus ingenio fabricata sphaera, lapsum cœli & omnium siderum cursus exemplo divinæ imitationis ostendens. Martianus Capella lib. 6. eandem carmine describit, non prorsus inepto, nisi qua mendoso & leges sponte egresso; quem citat & corrigit Caspar Barthius animadversionibus ad Claudii Claudiani*

diani

diani epigramma XXVI. p. 1046. Ibidem quoque allegat *Solinus cap. XI*, hic domus, dicentem, Archimedis, qui juxta siderum disciplinam machinarius commentor fuit. Cum quibus convenit *Sextus Empiricus lib. 8. contra Mathematicos p. 273.* τὰ γέ μιν αὐτομάτως κινόμενα τῶν ἡσκειασμάτων θαυμαστότερα ἔστι τῶν μὴ ποιέτων· τὴν γὰρ Ἀρχιμήδειον σφόδρα θεωρήσιες ἐμπλησίμεθα, ἐν ἣ ἥλιος καὶ σελήνη κινεῖται, καὶ τὰ λοιπὰ τῶν ἀστέρων ἔμιν διὰ ἑπι τοῖς ξύλοις, ἔδ' ἔπι τῆ κινήσει τέτων τέθειότες, ἀλλ' ἔπι τῶ τεχνίτη καὶ τοῖς κινέσαις αἰτίαις: *Ea quidem certe, quæ sua sponte moventur opera, sunt magis admirabilia, quam ea quæ non sunt hujusmodi. Archimedis quidem certe spheram contemplantes valde obstupescimus, in qua movetur sol & luna & reliqua astra, non ligna admirantes, nec eorum motum, sed artificem & causas, quæ movent.*

§. XXIII. Quis primus pulcherrimi istius instrumenti inventor, non satis adhuc exploratum est. Quidam enim, ceu *Christophorus Clavius l. c. p. m. 17.* loquitur, putant, Atlantem spheram primum reperisse, deinde eam transportatam fuisse in Græciam ab Hercule, ut auctor est *Plinius*. Quidam vero ut idem testatur, *Anaximandrum Milesium* primum inventorem faciunt, *Laërtius Diogenes lib. 1. proœm. pag. 1.* Musæo hanc inventionem tribuit. Alii denique alios inventores faciunt, inter quos etiam connumeratur *Architas Tarentinus* non ignobile nomen. *Cicero* tamen & *Maternus* testantur, *Archimedes Syracusanum Mathematicum subtilissimum inventorem primum existisse spheræ instrumentalis.* Sed quid opus hisce justo diutius immorari, acquiescamus modo contenti, *Archimedes* opus ejusmodi, quale mox considerabimus, perquam elegans & haud dubie pulchrius, quam quæ a prænominatis auctoribus confecta fuissent, accurate concinnasse, certo compertum habere, licet an elogio primæ inventionis spheræ, fortean simplicioris, jure condecorandus, paululum sit controversum.

§. XXIV. Quo igitur curatiorem nobis spheræ *Archimedes* notitiam conquiramus, investigabimus primum materiam, ex qua constructa, quo facto, modus, quo animata & in motum concitata est, perpendendus veniet. *Sextus Empiricus l. c.* ex ligno vult esse paratam; vulgaris vero & per tot retro secula huc-

huc usque recepta opinio fuit, ex fragili constitisse vitro. Atque eandem *Claudianus* suo comprobat testimonio scito illo *epigrammate XXVI*, quod ita sonat:

Jupiter in parvo cum cerneret æthera vitro,

Risit & ad superos talia dicta dedit:

Huccine mortalis progressa potentia cura?

Jam meus in fragili luditur orbe labor.

Jura poli, rerumque fidem, legesque Deorum,

Ecce Syracusius transtulit arte senex.

Inclusus variis famulatur spiritus astris,

Et vivum certis motibus urget opus.

Percurrit proprium mentitus signifer annum,

Et simulata novo Cynthia mense redit.

Jamque suum volvens audax industria mundum

Gaudet, & humana sidera mente regit.

Quid falso insontem tonitru Salmoena miror?

Æmula naturæ parva reperta manus.

At vero *Kircherus* lib. 2. *artis Magneticæ* par. 4. *Cap. 1. prælus. 2. p. 242.* non vitream totius sphaeræ soliditatem, sed externam solummodo superficiem ex diaphana constitisse materia existimat, quo interior corporum cælestium, in circulos divisorum, anatomia melius distingui potuerit. Et sic in armillaris sphaeræ rationem fuisset conflata: interim vero quemadmodum nullum ea de re se aperit vestigium, bene autem, fuisse cæli vere æmulam, adeoque necesse, ut minores cæli orbis majoribus includerentur, non improbabile plane duco, omnes cælos vel potissimas sphaeræ partes ex pellucida confectas esse materia; id quod tamen in medio relinquimus.

§. XXV. Jam ad motum transimus, quem non pauci perennem, cum ad corpora cæli perpetuo mobilia respectum habuerit, de prædicant: licet alii ab his longe lateque in diversa abeant, *Kircherus* l. c. siquidem veritatem hujus rei in tanta obscuritate non nisi conjecturis haberi posse sibi persuadet, tres modos enarrat, quibus agitari potuerit, & hoc ipso insimul quoque

G

par-

partes Mechanicæ, quas Pappus Archimedem excoluisse scribit, complentur. I. Per artem pneumaticam & hydraulicam. Et huc *Claudianus* in dictis versibus digitum intendit, quando spiritus inclusi, & fabricam ad motum concitantis, mentionem facit; per spiritum autem, quin aërem denotatum velit, vix ullum dubium, cum hoc facili Poëtarum genio non sit infrequens, & sæpenumero materia ob insignem subtilitatem oculos subterfugiens, spiritus voce exprimatur. Verum enim vero, Archimedem in sphaera sua animanda aëris opem implorasse, creditu oppido difficile cadit. Quodsi tamen esset, factum id foret, vel aëris alteratione, hoc est, rarefactione & condensatione, vel violenta ejus compressione, eo forsitan pacto, quo sclopeta pneumatica per solum aëris impetum magna vi globulos ad ingentem distantiam emittere valent. Prima movendi ratio inconstans plane & irregularis esset, quod crebriora experimenta satis superque approbant, constantes igitur cælorum motus vere imitari inidonea; secunda vero est exigui temporis. Multo minus per artem hydraulicam, utut hanc impense calluisse, indubitato sint indicio duo ejus erudite conscripti libri *ἄνευ ἰσχυρίων*; adde quod aliquod ὄργανον ὑδραυλικόν ab Archimede, ad harmoniam vocum excitandam, paratum *Tertullianus lib. de anima cap. 14*, decantet hunc in modum: Specto portentosissimam Archimedis munificentiam, organum hydraulicum dico, tot membra, tot partes, tot compagine, tot itinera vocum, tot compendia sonorum, tot commercia modorum, tot acies tibiarum, & una moles erant omnia. Siquidem vel metu vacui, ut ita loquar, vel naturali aquæ motu & lapsu fieri necessarium fuisset; sed neutrum longi temporis effectum præstat.

§. XXVI. II. Per mechanicam ponderatricem certarum sese mordentium ponderibus circumactarum varia dispositione & ordine. Et hoc præ ceteris verosimillimum censetur, quippe Archimedis ingenium in Cyclicorum & Staticorum natura indaganda non raro maxime occupatum fuit. At enim vero posset aliquis hic excipere, hoc Claudiani asserto maximo opere reluctari, dum spiritus ab ipso, non pondera, pro moven-

tis

tis principio constituentur : Sed sciat, elegantem hanc descriptionem fidem tantum mereri poëticam, etenim

Pictoribus atque Poëtis

Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas.

Ceu Horatius de arte poëtica non procul ab initio canit. Deinde aliter forsitan per spiritum Claudianus intellexit vim abditam molis, quia absconditis ex arte vinculis machina sponte ac spiritu quodam moveri poterat videri. *Cardanus subtil. lib. 17. p. 820.* Nam oppido probabile, rotarum artificium intra terræ globulum non diaphanum, ut reliquam sphæram, sed opacum absconditum fuisse, & dictum globulum circa solem, velut circa centrum suum, non sine adjunctis aliis armillis, se movisse. Ratio hujus conjecturæ est, quia juxta Archimedis systema non totus vitreus globus, sed sola terra circa solem multiplici motu gyrari debebat, quæ *Schotti Mag. Par. 3. lib. 3. mach. 4. & Cardani l. c.* cogitationes sunt, ut proinde ad opinionem Copernicanam quam proximè accessisse pateat. Quodsi vero *Macrobius lib. 2. in somnium Scipionis. cap. 3. & Plinii lib. 2. cap. 5, 6, 8, 15, 16, 17,* auctoritates aliquid adhuc momenti obtinent, esset potius statuendum, Archimedem vetustissimo Pythagoræ systemati quoad ordinem, qui est, terram in infimo loco & mundi centro, post D , S , Q , C , J , Z , H , & hinc antiquis Ptolemaicorum placitis, suum adjecisse calculum, quibus positus, tantum abest, ut tellus tam variis circa solem motibus fuerit subiecta, ut potius ea manente immota, Planetarum globi, præcipue solis ac Lunæ propriis motibus in diversas mundi plagas incesferint. Atque hoc idem *Cicero lib. 2. de nat. Deorum*, nisi mea me fallit mens, innuere videtur. Interim quomodocunque se res habet, non tamen ab eo, quod supra posuimus, nos arceri patimur, nimirum, maximum sphæræ artificium in mechanica ponderatrice locatum, ipsique per hanc motum fuisse impressum; quamvis si priorem cernis hypothefin, multo faciliori ratione, quam quoad posteriorem.

§. XXVII. Sane alios ad descendendum in hanc nobiscum sententiam promptiores me redditurum confido, quando condita pari ferme artificio machinamenta huc apposuero. Sic *Carda-*

mus l. c. p. 817. cujusdam sphaerae a Guilielmo Zelandino eximio me-
chanico fabricatae mentionem facit, quae Carolo V. Imperatori,
Bononiae coronationem solenniter suscepturo, circa annum 25.
praecedentis seculi allata fuerit, sed incomposita ferroque rubi-
gine pene attrito. Quare a Caesare Joanni Janello Turniano
Cremonensi commendata, ut ad vetustae symmetriam aliam fa-
bricandi laborem sumeret: ceu factum. Nec non *Schottus Mag.*
par. 3. lib. 3. mach. 3. p. 261. de Kirchero memorat, habuisse in mu-
saeo suo hujusmodi sphaeram armillarem ingentem ex ferro
inaurato, quae monstraverit rotularum plurimarum sibi mutuo
implexarum artificio motum primi mobilis, solis ac Lunae cum
omnibus lunae phaebus. Porro aliae quoque laudantur sphae-
rae, totam caeli imaginem oculis sistentes, sic duas, unam e Sicu-
lis, alteram e Germanicis spoliis ereptam Parisiis se vidisse *Petrus*
Ramus asserit in *prooemio mathematico*: praeter quas *Rivaltus a Flu-*
ranza duarum aliarum meminit, quae Regi Christianissimo Lu-
dovico justo oblatae fuerunt a *Marino Burgesio Normano* felicissi-
mo *μνηχανοποιῶν*, testante *Naudaeo, lib. 2. p. 55.* *Cardanus l. c.* & *Bernar-*
dus Coelius lib. de mineral. p. m. 424. Saporem, referunt, Persarum,
Regem machinam tam grandem e vitro construi curasse, ut in
ejus centro sederet tanquam in terrae sphaerula, spectante sub pe-
dibus etiam astra, exorientiaque ac occidentia sidera. *Cornelius*
Drebellius in epistola quadam ad Regem Angliae, posse, se, ait,
construere globum perpetuo secundum cursum aetheris singu-
lis 24. horis semel circumrotabilem aut toties amplius, ita ut vel
mille annis ne semel fallat, ostendentem annos, menses, dies,
horas, cursum ☉, ☽, omniumque Planetarum & stellarum, qua-
rum motus hominibus notus. Sed hunc Drebelli globum in-
phantasia sola circumactum, adstruit *Kircherus l. c. p. 247.* ut si-
lentio involvam, quam Ferdinandus I. Imperator ad Solyman-
num Constantinopolin per legatos misisse Jovius testatur, dein
Possidonii sphaeram, qua de *Cicero 2. de nat. Deorum* nec non eam,
cujus *Cassiodorus lib. 1. Var. epistol. XLV.* meminit, & alias plures.
Parili modo paucis hic tandem subnectere possem ob arctam,
cum sphaeris similitudinem, mirificum quoddam tentorium, ut
Vossius scient. Mathemat. p. 458. ex *Tritthemii Chronico Hirsaugiensi*
ad